Cistercienses nigrum habitum in griseum communantes, vetera reformare, et nova superaddere studuerunt; griseus vero habitus non aliud est, quam ex alba et nigra lana contextus.

(7) Id est universus cleri et populi cœtus.

(8) Nempe Anselmum.

(9) Quam verum sit, quod superius asseruit Landolphus, per insidias nempe actum esse cum Anselmo archiepiscopo, apertum hoc mendacium probat.

(10) Rogatus nempe a clero et populo, ut credi potest, ne repulso a sede Anselmo archiepiscopo, deserta jaceret Mediolanensis Ecclesia.

(11) Abiectum expulsumque a clero et populo Anselmum nonnisi anno 1135 pro certo habuit Puricellius loc. cit., num. 351. Econtra Papebrochius in Exeg., num. 107 et 114, diserte affirmat id pertinere ad annum 1132; deceptus tamen a præconcepta opinione (valde, ut arbitror, superius revulsa) quod videbat Anselmus anno 1125 archiepiscopali auctus dignitate fuisse: inde enim numerandos censuit novem annos, qui ab electione illius ad electionem Robaldi, ut vices archiepiscopi gereret, in catalogis statutum. Medium inter utrumque sententiam amplectitur Pagius ad ann. 1135, num. 18, eidem anno alligans hoc Anselmi infortunium; idque conformius esse reliquæ subjungendas Landolphi historiæ ipse quoque crediderim.

(12) Hanc requiem habuit Anselmus non per duos annos, ut juxta calculum suum scripsit Papebrochius num. 117 sue Exegesis, sed per illud temporis intervallum, quod ad concilii Pisani celebrationem effluxit; nec ita tenui esse debuit, ut quievisse expulsum archiepiscopum nostrum merito dici possit. Prinde hinc etiam explondæ Puricelli sententia in superiori adnotatione relatæ argumentum desumitur.

(13) Cum Lotharius imperator anno 1133 Romæ constitisset imperiali etiam diademate pridie Nonas Junias ab Innocentio II solemniter precinctus (quod perperam Cavitelius anno 1157 peractum dicit) spes erat, fore ut præsentia Cæsaris et aruorum terrore,

compulso ad meliora Anacleto, Ecclesie tandem tranquillitas redderetur. Sed præalentibus adversæ partis viribus, et obdurato in schismate pseudopontificis animo pacis consilia eludente, satius habuit

C Lotharius in Germaniam reverti, Innocentius vero Pisæ iterum se recipere, ubi tuto confidens concilium ex universo Occidente indixit, quod etiam tertio Kal. Junii anni 1134 celebravit, ut docet Pagius ad hunc ann., nutr. 1 et 2.

(*) A. 2 præsente.

(14) Missus hic fuerat ab Olrico archiepiscopo in Germaniam ad Henricum juniores, cum tantummodo notariornum ordini (qui adhuc in Ambrosiana majori Ecclesia viget) ascriptus esset, ut cap. 37 vidimus. Dum itaque hic archipresbyter Ecclesiae Mediolanensis dicatur, credi potest suscitus suis Stephano de Guandeca, quem anno elapsu auctorem acerrimum sue ab urbe expulsionis Anselmus habuerat.

(15) Quondam esset hoc solitum decus Mediolani, et ejus Ecclesiae, quod violari auctor noster arbitrabatur, explicat Pagius ad ana. 1134, num. 6. « Mediolanenses enim, qui hactenus antiquam libertatem retinuerant, juramentum fidelitatis a Gregorio VII decretum, quod hodie a præsibus exigitur, decori Ecclesiae sue adversari sibi persuadebant. »

(16) Ab archiepiscopatu Mediolanensi, a quo dejectus jam fuerat in publica concione cleri et populi hujus urbis, ac suffraganeorum antistitum conuento, ut paulo ante narratum est.

(17) Id est, propositum male susceptum in coronatione Conradi anno 1128 peracta, ipso Conrado repudiato, nunc ejurarent.

(18) Multis supplicationibus experierant Mediolanenses S. Bernardum, ut schismatis conciliator ad urbem nostram se conferret, idque multo etiam antequam concilium Pisani celebaretur, ut ex epist. 152 et duab. seqq. ejusdem S. abbatis constat. Nunc a latere suo directum Innocentius II ad reconciliandam hanc urbem S. Bernardum misit, teste Ernaldo in ejus Vita cap. 2, lib. ii.

CAPUT XLII.

B. Bernardus facti Mediolanenses obedire Ecclesiae et Lothario imperatori. Robaddus in archiepiscopatum elegitur. Anselmus captus in Pado Romae moritur.

Interea princeps Conradus alteri consilio potitus imperatoris Lotharii rexificer est fictus (1), et prae-nominatus abbas iste nō moratus eum Carnotensem episcopum (2), et Robaldo Albensi (3) Mediolanum intravit (4), quam civitatem innirum, prout voluit, forfavit. Ad notum quidem hujus abbatis omnia ornamenta ecclesiastica, quae auro et argento paluisse in ecclesia ipsius civitatis videbantur, quasi ab ipso abate despacta in scrineis reclusa sunt; et non solum masculi, sed etiam mulieres tunc sunt, et clericis, et laneis vissimis induiti ad qualibet re-

CAP XLII.—(1) Conradum regni et imperii annu- lumi in ditionem, et gratiam acceptum fuisse a Lothario, non anno 1133, ut fortasse vitio typographi in Pagio legitur ad ann. 1135, num. 12; sed sequenti 1134, ut Trithemius tradit in Chron. Hirsaugiensi. Chronographus Hildesheimensis apud eundem Pag. loc. cit. narrat in festo S. Michaelis anni 1135 in loco, qui dicitur Muhelhusen, Conra- dum imperatori reconciliatum. Bis igitur debuit Conradus amicum foedus cum Lothario inisse (pri- mæva pace anni 1134, ob aliquod interjectum dissiden- tia, abrupta) si fides duobus hisce scriptoribus haberi debet. Nisi credere velimus, obedientiam primo a Conrado præstitam Lothario anno 1134, iterato postmodum sacramento, in publico principum conventu firmatam anno 1135. Quincunque ta- lamen causa fuerit hujus secundi congressus, de prima Conradi reconciliatione loqui auctorem nostrum, ex iis, que statim subdit, perspicue colligitur.

(2) Videlicet, *Gaufrido des Lieves*, qui ab anno 1116 usque ad 1138 Carnotensis Ecclesiae regimini præfuit, ut in Gallia Christ. tom. II legitur.

(3) Eo videlicet, quem Anselmo deposito Mediolanenses delegerant vicarium archiepiscopalibus obviis officiis.

(4) Soluto Pisano concilio statim festinasse ad hanc urbem S. Clarævallensem abbatem illomet anno 1134 auctores omnes tradunt. Adjecti fuero hu- jus pontificia legationis collegæ præter Gaufridum Carnotensem, Guido Pisano, et Matthæus Albanensis episcopus S. R. E. cardinales, teste Ernaldo in Vita S. Bern., lib. II, cap. 2. Que autem fuerit Mediolanensis civium letitia, et plausus in tanti viri adventu, explicari vix potest. Ad septem usque milliaria obvium eidem occurrisse populum tanta sexus omnis, ac conditionis frequentia, ut quasi de civitate migrasse videretur, Ernaldus idem te- statur.

(5) Plura insignia miracula Mediolanensi in urbe a S. Bernardo peracta legi possunt in præc. ejusdem Vita, ac in Puricellio in Mon. bas. Ambr. num. 563 et seqq.

(6) Rem ita narrat auctor ejusdem Vitæ: « Cum tractatum esset in publico de negotio, propter quod tam vir Dei quam cardinales advenerant, oblita fortitudinis sue civitas, omni ferocitate deposita, se ita abbati substravit, ut obedientia eorum non incongrue ille posset aptari poetæ versiculos:

Jussa sequi tam velle mihi, quam posse necesse est.

Vide epist. 137 novæ edit. S. Bernardi, in qua ad imperatricem Ricizam ipsem S. abbas scribit quæ acta ab ipso sunt in Mediolanensis reconciliacione.

(7) In assignando vacantis sedis tempore, quo S. Bernardo oblatæ est insula Mediolanensis, mire

A ligiosa convertantur, aqua ut viuent' metatur, demones fugantur, contracti ergantur (5), infirmi etani a quacunque infirmitate similiter sanantur, et quoscumque captivos infirmos Mediolanenses habebant de intimitate suis in custodia abbæ ipse solvit, et liberos dimisit, et tantum populum ad amorem imperatoris Lotharii, atque ad obedientiam humerentem papæ per sacramentum panis, quod abbæ ipse porrexit, confirmavit (6). Tandem idem populus, ut haberet abbatem illum in archiepiscopum (7) ad ecclesiam S. Laurentii (8), in qua erat hospitatus cum Irenis, et Iacobis, et solito suo Kyr. (9) cœcurril. Quod abbas hic non tulit (10), sed ait: Ego in crastinam ascendam palafredum (11) meum, et si me extra vos portaverit (12), non ero vobis quod petui-

B' allucinati sunt scriptores nostri. Bernardinus Corrius ad ann. 1115, historiam omnem prævertens, statim post Jordanum archiepiscopum in hanc dignitatem vocatum sanctum Bernardum scribit, nulla prorsus mentione habita successoris Olrici; quo intolerabili errore Merula quoque non caret. Donatus Bossius, a se ipso dissentiens, in catalogo S. abbatis Henrico, seu Olrico anteposuit, quem in Chro- nici posteriori fecerat. Signiorum ad ann. 1123, Morigia lib. II, Bugattus lib. III, Galesinius in tabula synodali, omnesque ferme recentiores archiepiscoporum Mediolanen. Catalogi ante Anselmum de Pu- sterula electionem hanc statuunt: quam falso tamen tradita hæc sint, Landulphus noster oculatus testis, vitaque ejusdem Clarævallensis abbatis a coevis scripta abunde probat; nonnisi enim deposito An- selmo, susceptaque ad nos legatione post Pisano concilium acclamatus in archiepiscopum fuit S. Ber-nardus anno codem, quo Mediolanum primo se en- tulit 1134, ut ex historia hac constat, Pagiusque ac Puricellius testantur.

(8) Nempe majoris appellati, que altera est ex quatuor insignibus Mediolani basilicis.

(9) Quia non agatur hic de sacra aliqua supplicatione, sed de tumultuorio populi accursu, dubitatio mili suboritur, min haec fortasse peculiaris esset acclamacionis formula, que in electione archiepi- scopi tunc temporia a Mediolanensi populo adhibe- retur. Acclamatum quandoque in synodis bac voce *Kyrie eleison*, scribit Macrius in Hierol. De ea omni- nino silet Ferrarius in praeclaro suo opere *De vet. acclamat. et plausu*. An recenseri ibidem mereatur mos iste urbis nostræ, lector decernat.

(10) Non Mediolanensi solummodo insulæ, sed et pluribus aliis sibi oblatæ constanti honorum con- temptu repulsam dedisse S. Bernardum, ac Ermal- do intelligimus, qui lib. II, cap. 4 ejusdem Vitæ haec habet: « Quot Ecclesie destitutæ pastorum eum sibi in episcopum elegerunt? Elegit eum domestica Lingonensis Ecclesia, elegit Catalaunensis. Intra Italiam civitas Januensis, et Mediolanum metropolis Ligurum hunc optaverunt pastorem et magistrum. Remi nobilissima Francia civitas, secunda Belgice provinciæ caput, ejus dominationem ambivit. Om- nibus his vocationibus postpositis non sollicitabit animam ejus honor oblatus, nec motus est pes ejus ut inclinaret se ad gloriam, nec magis eum dele- etabat tiara et annulus, quam rastrum et arculus. »

(11) Id est equum gradarium, de quo vide Du Cang. in Glossar.

(12) Incerta admodum est Puricellii conjectura, qui in Mon. bas. Ambr., num. 568 censet, S. Ber-nardum his verbis innuere voluisse, quod S. Ambro- sius regimen Ecclesiae Mediolanensis sibi oblatum recusanti contigerat, ut videlicet ab urbe fugiens, cum Ticinum attingere putaret, mane ad portam

tis, sc̄ sic a Mediolano recessit (13). Sed quidam de discipulis ejus, qui remanserunt, per civitatem euntes, collectam multam de auro et argento, et rebus pluribus sibi fecerunt, et faciunt (14). Mediolanenses vero ordinarii, et decumani, qui papæ Innocentio fidelitatem juraverunt, confortati de hac Mediolaneum conversione (15) fecerunt. Litifredum Novariensem, Widonem Iperiensem, et alios suffraganeos venire Mediolanum, qui in consilio suo sublimaverunt Robaldum Albanensem episcopum in Mediolanensem archiepiscopum (16), habita securitate (*) retinendi, prout dicitur, Albanensem episcopatum (17). Isto sublimato Mediolanum super Cremonenses exercitum summa admovit (18), de quo exercitu ipsi Cremonenses apprehenderunt 150 milii-

civitatis Mediolanensis, quæ Romana dicitur, se ad ductum reperit.

(13) Non acievisse superius enunciato S. abbatis responso Mediolanenses cives, atque ideo compulsum fuisse S. Bernardum latenter se ab hac urbe prorpere, credere nos juliet id quod anonymous auctor ex ore ven. Ramalii S. Bernardi socii, ex facto praesentis, refert apud Mauriq. in Annal. Cister. ad ann. 1134, cap. 2, videlicet Mediolanenses, ita sibi in ipso complacuisse, ut cum antea illum non vidissent, ingressum in urbem, mox in archiepiscopum unanimi consensu raperent potius quam eligerent: quod cum ille recusasset, parati erant unanimi vim facere, nisi in fugam latenter evasisset. 2,

(14) Fortasse ad construendum oecumenium instanti sui, quod vere etiam profusa civium largiente conditum fuit biennio post extra urbem, Claramellis nomine induit, de quo vide Mauriq. eod cap. 2 et seqq.

(15) Exstat. epist. 132 S. Bernardi gratulationis plena ad clerum Mediolanensem.

(16) Electum fuisse Robaldum in archiepiscopum nostrum anno 1135, die 29. Iulii, iam ostendimus, cap. 57.

(*) A. 4, auctoritate.

(17) De translatione hujus Albensis episcopi in archiepiscopum Mediolanensem nobis fidem facit S. Bernardus epist. 131 his verbis: « Si voluisti licuisse vobis, quod illicitum, nisi pro magna quidem necessitate, sacri canones judicant, translationem episcopi scilicet in archiepiscopatum, concessum est. » Atque hinc resellendum censeo tum Mabillonum in notis ad eamdem epist., tum Pagium ad ann. 1134, num. 48, qui asserunt hec verba intelligenda esse de restitutione dignitatis archiepiscopalis, qua ob schismata ab Innocentio II abrogata nostra urbi fuerat. Loqui enim S. Bernardum, et Landulphum de Robaldo, qui cum episcopus esset alterius urbis, ad nostram translatus est, cuiilibet ipsorum verba perpendenti perspicuum esse potest. Utrum vero Albensem quoque episcopatum cum Mediolanensi simul retinuerit Robaldus, quemadmodum securitatem illum retinendi habuisse dicit auctor noster, apud nullum scriptorem inveni.

(18) S. Bernardus Mediolano recedens Papiam, et Cremonam adiit, ut diuturno bello, quod inter ipsas et Mediolanensem urbem exarserat, pace tandem firmata, linem imponeret, sed re infecta Mediolanum redisse ipsem proflitetur S. abbas, Cremonensis contumaciam ad Innocentium II testatus his verbis: « Cremonenses induruerunt, et prosperitas eorum perdit eos; Mediolanenses contemnunt, et confidentia ipsorum seducit eos. Hi in curribus et equis spem suam ponentes meam frustraverunt, et laborom meum exinanierunt. » Hinc enatum esse

tes in nocte errantes, Anselmus autem de Pusterla audiens et intelligentes horum militum captionem pli (19), nullam suscepit consolacionem contra Robaldi sublimationem (19), neque secundum consilium Alberti de Landriano, et amicorum ejus induxit. Sed credulus Ugovi suo Naso voluit cognoscere qualiter eam Anacleto papa (20) Romanorum posset procedere. Attamen ipse cum isto suo capellano ambulans Romanum (21), in Armino Pauli juxta Ferrariam a Gorio de Martinengo (22) captus est, et ad Innocentium papam transmissus, qui papa in mense Augusti a Pisis (23) illum captum Romam misit. Ibique, prout fama est, Anselmus ille in eodem mense in manu Petri Latri (24), qui procurator est Innocentii, vitam finivit (25).

B bellum, quod, Robaldo ad archiepiscopalem sedem evecto, contra Cremonenses Mediolanum promovit, credi potest, quamvis exitu infelici, ut mox narratur.

(*) A. 2, prabi, melius proba; alterum ms. nihil legitur.

(19) Quæ nempe ipso rejecto ac deposito, facta a Mediolanensibus, ac confirmata ab Innocentio II fuerat.

(20) Quæ ipse Anselmus in eo schismate communax, atque ideo anathemate vincitus, pro vero pontifice habebat.

(21) Papebrochius in Exeg. num. 420 contendit legendum esse Ravennam, eum id dictere videatur ratio minoris hic descripti; sed pace vii doctissimi, non video cur emendanda sit huiusmodi lectio: neque enim iter describit Landulphus, sed mentem Anselmi connotat, Roman properare per Mantuanam ac Foriariensem viam eligentis.

C (22) In Ambrosian. miss. Goizo. Inter cardinales ab Innocentio II creatos, Goizum presb. card. tit. S. Cecilia refert Oldoinus, eumque subscriptum pluribus ejusdem Innocentii, Celestini II ac Lucii I diplomaticis apud Ughelnum videre licet. Fortasse ab hoc captus, transmissusque fuit ad Innocentium Anselmus noster.

(23) Usque ad Martium mensem anni 1137 mortum fuisse Pisis Innocentium II testis est Falco Berneventanus in Chron. Qui praedicto mense, indic. xv, Pisana civitate dimissa, Viterbium advenisse Innocentium scribit, ut eum Lothario, quem praecedenti anno in Italiam advocavera, colloquieretur.

(24) Videtur ille esse, quem Lotharius imperator menorat in sua epist. apud Dacherium et Pagium ad ann. 1133, num. 7, quique ibidem inter oblates numeratur, quos una cum munitionibus sibi libere in manu oblates ex parte Innocentii II ipsem et Cesar testatur, cum praedicto anno de schismate foliendo cum Anacleto sautoribus Romæ tractaret.

D (25) Mortuum fuisse Anselmum die 14. Augusti ferme omnes historici ac catalogi asserunt. De anno gravior dissensio est apud scriptores. Tristianus Calclus et Morigia hist. Mediol. lib. II, cap. 2 abiisse Anselmum tradunt anno 1135. Sequentem annum ejusdem morti assignant Puricellius et Pagius, ac recentiores archieg. Mediolanen. catalogi. Papebrochius in Exeg. num. 120, eam in annum 1135 conjicit: neque enim, ut ipse ait, videatur, res tot tantasque a Landulpho uiratas perfici potuisse illomet anno, quo celebratum est concilium Pisani. Ego vero tum ex hoc ipso Papebrochii argumento, tum ex iis, quæ cap. 37, num. 7 accurate examinavi, serius etiam Anselmi obitum protrahendum censeo, nempe in annum 1136.

Ceterum quanti momenti sit ad illustrandam

CAPUT XLIII.

Robaldus Innocentio papæ fidelitatem jurat, Lotharii imperatorem sociat, et Cremonensium castra diruit.

Illi ita perpetratis ad captionem Anselmi de Pusterla, vexila Mediolanensium, et eorum agmina capta aut fugata sunt a Papensisibus velut mitissima ovium pecora (1). Instantibus igitur iis infortuniis Mediolano, et Anselmo, prout supra dictum est, mortuo, Robaldus ejusdem civitatis archiepiscopus

Mediolanensem Historiam scriptum hoc Landulphi nusquam magis, quam hoc loco discimus : tot enim commenta de Anselmo isto ubique in nostris Annalibus tradita occurunt, ut eadem ex auctore hoc emendare necesse sit, ne posteritati amplius impopant. Coronatum ab Auseculo Mediolani Lotharium imperatorem referit Calchus ad ann. 1123, et fideliissime Zucchius etiam Modoetia, Ottone Frising. testem producens, cum nihil tale unquam narraverit scriptor ille, nec Lothario Anselmus adhæserit, Conrado addictissimus atque ob id etiam a sacris, et sede ipsa Mediolanensi repulsus. Absurdus est, quod tradit Ripamontius, lib. i Hist. Eccles. Mediol. part. ii, ivisse videlicet Romanum Anselmum potendia a pontifice absolutionis gratia, ibique magna dignitate transegisse velut in altera patria reliquum vitæ tempus, assiduum pontifici Innocentio, qui amice illum liberaliterque tractavit. Innocentius enim nec Romæ fuit erat, nec diu in ea urbe supervixit Anselmus carceri mancipatus, ac mortuus illomet Augusti mense, quo Romam fuerat Pisces transmissus. Quid quod Morigia loc. cit. Galesinus in tabula synodal. et catalogus inscriptus successores S. Barnabæ testantur ab Auseculo S. Bernardum sapientiæ hospitio receptum, ejusque intuitu Claravallense monasterium ab Anselmo Archinto constructum, atque dotatum. Figmenta omnia sedissima, cum ex Landulpo constet, dejectum sede, atque extorrem fuisse hunc antistitem, antequam redux a Pisano concilio Mediolanum primo ingredetur sanctus ille abbas. Adde a Calcho hunc Anselmum defunctum Mediolani affirmari, quo nihil a veritate magis alienum, ut exteriores auctores præteream, Angelum nempe Manrique, qui in Annal. Cister. ad ann. 1134, cap. 2, num. 7, inter alia falso narrata de nostro Anselmo toto illo capite, scribit, euudem sicut schismatis socium ita ducem pœnitentiae Mediolanensis fuisse, unionisque et debite obedientias persuasorem, imo impestratum ab ipsis, ut in sede restitueretur : quæ quomodo cum auctori nostri, de re sibi presente scribentis, historia componi possint, prorsus non video ; et Claudium Robertum, qui part. ii Gall. Christ. sepulcrum illum scribit in monasterio a se condito Clarevallis : humatum namque Romæ in ecclesia S. Joannis Lateranensis docent catalogi vetustiores. Inde autem colligit Pagius ad ann. 1134, num. 12 pœnituisse Anselmum continuacæ sua, atque in Ecclesiastica fide et unitate, anathemate solutum, obdormivisse.

CAP. XLIII.—(1) Prefectum fuisse S. Bernardum Papiam, statim ac Mediolano recessit anno 1131, ut illam, sicuti et ceteras Lombardiae civitates ad pacem componeret, superius vidimus. Id in urbe Ticinensi obtinent fuisse a S. abbate, credere licet ex ipsa S. Bernardi epistol. 314 novæ editionis, in qua de Cremonensium duritate apud Innocentium II, tantummodo conqueritur. Cum igitur motum rursus bellum contra Papienses post captum Anselmum, id est anno 1135, in Landulpho legamus, dicendum, novis invicem simultatibus exortis, veteres iras revixisse, pinguisque instauratas; sed de his altum in historiis silentium.

A Pisis Innocentio papæ juravit (2), et jurando libertatem Ecclesiae Mediolanensi in contrarium convertit (3). Addito quoque isto infortunio (4) imperator Lotharius cum principibus cuiuscunque dignitatis (5) venit in Longobardiam (6), in cuius castris iste Mediolani (7) cum suis suffraganeis ad nutum imperatoris circumferebatur, et circumferendo excommunicavit Cremonenses, quia non reddiderunt imperatori Mediolanenses Cremonensium vincula, et captionem sustinentes (8). Mediolanensium igitur

(2) Cum auctor noster asserat, mortuo Anselmo Robaldum Pisas prefectum fuisse ad Innocentium, ut coram ipso fidelitatis juramentum emitteret, liquido constat, nonnisi post Augustum mensem anni 1136, id contigisse.

B (3) Quænam esset hæc libertas, quam violatam Mediolanenses autemabant, cap. 41 jam ex Pagio adnotavimus. Interim subjungere libet conjecturam, quam ad hunc locum Puricellius exposuit in mon. bas. Ambr. num. 376, videlicet Robaldum jurasse quidem summo pontifici fidelitatem, sed minime voluisse, honori Ecclesiae Mediolanensis detractum. Cum enim ista ex veteri consuetudine peculiare id decus sibi venditaret, ut pallium archiepiscopale antistes noster non presens e pontificis manu, sed absens per legatos susciperet, existimat Puricellius Robaldum hac in re constantem fuisse, memorem consilii, quod Anselmo decessori suo Romæ dederat, ut cap. 38 jam vidimus. Transmissum certe fuisse pallium ad archiepiscopum nostrum Robaldum, petente id Ecclesia Mediolanensi, testatur S. Bernardus in epist. sua 131 ad Mediolanenses, ubi inter cetera apostolicæ clementia munera, quæ inclite huic urbi Innocentius indulserat, hoc recenset : In quo postremo quæcumque rationabilis petitio hinc non dico repulsam, sed vel moram passa est apud plam matrem? En ad complementum pallium præsto est, plenitudo honoris. »

(4) Nempe amissione libertatis, ut credebant Mediolanenses, ob juramentum a Robaldo præstitum.

(5) Id est tam ecclesiasticis quam laicis, quorum plures nominantur in diplomate ipsius Lotharii dato pro Ecclesia Modoetensi, infra memorando.

(6) Expeditionem hanc imperatoris in Italiæ circa Assumptionem S. Mariae anni 1136 contigisse, docet chronographus Hildesheimen. apud Pagium ad hunc ann. num. 4. In Lombardiam tamen serius se contulisse Lotharium, discimus tum ex historia hac Landulphi, tum ex diplomate, quod ab Ughello referunt tom. V Ital. sacræ, novæ edition. in epist. Veronen., col. 1013. Datum apud Procelium juxta Miriticum (legendum juxta Minicum, ut ipso Ughello col. 777. eum appellat) vii. Kal. Octobris. Unde corrigendum censco Pagium, qui ad hunc eundem ann. num. 5 tradit, Lotharium jani mense Augusto in Longobardia versatum esse. Nititur enim diplomate supradicto Lotharii ad Canonicos Modoetenses dato apud castrum S. Bassiani, quod tamen mense ac die caret.

(7) Intellige archiepiscopus Robaldus.

(8) Sigonius ad ann. 1136 narrat. « Statim ac Lotharius in Italiæ venit, anxios ad eum Italicos convenisse, ac lites, quas initio dirimere certaminibus instituerant, continuo ad illius judicium revocasse. » Quæ ad Cremonenses spectant, Otto Frisingen. in Chron. lib. vii, cap. 49, in hunc modum refert : « Lotharius ad Padum usque progrediens, Garistallum (Guardastallum) cepit. Ibi Mediolanenses, et Cremonenses diuturnum inter sece bellum

exercitus confortatus praesentia imperatoris et viu-
culo excommunicationis, Sonzinum (9), Sanctum
que Bassanum, et alia multa castella Cremonensium
destruxerunt (10). Quibus destrictis multitudo Medio-
lanensem ad civitatem rediit. Archiepiscopus vero,
et quedam pars inclyta militiae Mediolanensem
cum imperatore in Roncalia (11) super Padum ca-
strametati sunt; ibique per plures dies, et hebdomadas
imperator curiam potestate (12) habuit, et
leges dedit (12).

CAPUT XLIV.

*Per imperatorum causa historici frustra consulibus
Mediolani committitur.*

Tunc ego quoque ibi per tres dies aifui, et licen-
tiam lamentandi ad imperatorem a domino meo
Conrado rege (1) presente Sigifredo filio (2) ejus
interprete suscepi, et principibus cuiuscunq[ue] di-
gnitatis circumsedentibus, et vocem meam audienc-
tibus sub tentorio imperatoris querelam de Andrea
Sugaliola feci (3), quam querelam archiepiscoporum
Taurinensis (4) cum ceteris archiepiscopis et epi-
scopis, aliquique litteratis viris intellexit, et me sicut
vir prudens et sapiens interrogavit, et post meam

habentes obvios habuit; discussaque utriusque urbis
causa, Cremonenses a principibus Italie hostes ju-
dicantur, proscriptaque discedunt. » Illic Lotharius
decreto archiepiscopal[e] sua auctoratis sententiam,
qua sacris quoque interdicterent Cremonenses,
anathemate sancitam Robaldus adjunxit.

(9) Famam huic loco non mediocrem fecit mor-
tuum ibidem ac sepultum anno 1259, monstrum
illud tyramidis terrorque urbium finitimarum Ezel-
linus, seu Actiolinus, ut eum vocat Calchus.

(10) Ex agro Mantiano, ubi juxta Mincium Lo-
tharius diploma supra memoratum dederat, ad ca-
strum S. Bassani se contulit, ubi alterum diploma
expeditiv in favorem cleri ecclesiae S. Joannis Ba-
ptiste Modoetensis, quod Bartholomeus Zucchius
in Ilist. corone ferrea edidit, et datum anno Incarn.
Dom. 1136, et actum apud castrum S. Bassani. »
Cum itaque destrictum fuisse a Mediolanensis
hoc castrum referat Landulphus *praesentia imperatoris
confortatis*, credere possumus id contigisse Octobri
mense, tum ex diplomate supra relato, datoque *juxta
Mincium* v[er] Kal. Octobris, ex quo patet, illuc nec
dum eo tempore Lotharium advenisse; tum ex ne-
ligibus feudalibus datis in Ronchalia die 7 Novembris,
qua dilucide probant, Lotharium eo mense jam inde
profectum.

(11) Locum istum Galliae togatae apud Placentiam
urbem celebrem esse pluribus ibidem habitis impe-
ratorum comitiis, cuique notum est.

(12) Feudales præcipue, date die 7 Novembris
ejusdem anni 1136, ut diximus, qua in novum juris
civilis corpus illatae sunt.

CAP. XLIV. — (1) Abdicaverat se multo jam ante,
ut diximus, Italico regno Conradus, eumque exer-
citus sui ducem constituerat Lotharius. At Landul-
phus, qui summo erga illum amore rapiebatur,
quemadmodum verba illa, cap. 39, hujus historie
ostendunt: « Quidquid actum est in illo anno
domino meo rege, et diligo, » eundem etiam regia
dignitate spoliatum, regem ex antiqua appellatione
dicebat, colebatque.

(2) Nullum Conradi aut Lotharii filium nomine
Sigifredum, historie quas viderim, memorant, cum
illi Henricum ac Fridericum, buic vero Lotharium

A responsionem domino imperatori causam meam per
verba mihi barbara (5) revelavit, et dominus impe-
rator secundum petitionem meam, prout pontifices
mihi fidem fecerunt, imperavit consilibus Medio-
lanensis, ut Mediolani causam meam juste et
paterne tractarent. Sed nimurum (6) si cœtus con-
sulum hinc præcepto non obedivit, quia Arnaldus
de Raude unus ex illis consilibus in auribus eorum
sonuit, quod investitram de meo placito susceperebat
(7). Hoc quidem mens mea nullo modo novit, nec
jure esse potuit, quia Arnaldus hujus Arnaldi avus
Herlembaldus, protectorem presbyteri Liprandi
occidit (8), ipsumque auctorem meæ causæ ad truncationem
nasi et aurium, atque ad vincula et carceres violenter adduxit (9). Ardericus quoque hujus
B juvenis Arnaldi patrus, eundem presbyterum ad
ignem, per quem transiit (10), venire compulit.
Ugo alter ejusdem Arnaldi patrus, Andream, de
quo juste queror, non ratione, sed furiose protegit,
et Arnaldus iste miræ calliditatis homo, cum nullum
in mea causa habeat accessum, studet me, meam
que causam impedire per hujusmodi investiturae
verbū. Quapropter imperatoris præsentiam ex-
spectavi (11).

natos tantummodo assignent scriptores: quapropter
honorarium fuisse ephebum, qui Teutonice
linguae interpretem, apud auctorem nostrum ageret,
et eo *fili* nomine indicetur, hunc Sigifredum existi-
maverit. Si quis vero contendat reputandum eum
esse vere filium Conradi, vel Lotharii, acceptam
hujusmodi notitiam unice Landulpho debebit.

(3) A quo se expoliatum fuisse omni ecclesiastico
beneficio jam doluerat cap. 39: intrusus enim fuerat
in ejus juris ecclesiam S. Pauli a presbytero Naza-
rio Muricula eandem prius occupante, et ad primi-
cerii dignitatem postea promoto.

(4) Error amanensis, qui in omnia exemplaria
irrepsit. Taurinensis enim Ecclesia non nisi anno
1515, a Leone X archiepiscopal honore donata fuit.
Arberthus autem tunc sedebat, anno 1128 electus,
protractusque in annum 1147 ab Ughello in epis.
Taurinen. num. 31.

(5) Facile *Teutonica*, quæ Landulpho illius idio-
matis imperio barbara videbantur.

(6) *Lege nil mirum*, ut alibi etiam adnotavimus.

(7) Andraeas nempe Sugaliola iam memoratus.

(8) Herlembaldus apostolicae sedis contra Nic-
olaitas vexillifer, in plebis tumultu contra ipsum
excitato pluribus confossum ictibus ceciderat anno
1075, ut superius monui. Ex nostre Landulpho
præcipuum tam velarie eadis auctor[um] intelligimus,
Arnaldum nempe seniorem de Raude, quod idem
prodidit quoque Galvaneus Flamma in Chron. maj. cap.
250, tanquam ex Chronica Kalendaria desumptum,
non Arnaldum tamen, sed Arialldum eum appetimus.

(9) De probris hisce, ac vulneribus Liprandi
illatis ob sacerdotium castimoniam strenue propu-
guata, nonnulla legi possunt in adnotationibus ad
cap. 4, et fuse in Puricell. loc. cit.

(10) Vide cap. 10.

(11) Venisse ad hanc urbem Lotharium, atque Italica
redimutum corona fuisse a Robaldo ibidem primo, ac
postmodum Modoetiae, ultra admisit Puricellus num.
582, in eo tantummodo Zucchium, aliosque id asseren-
tes reprehendens, quod Anselmum hujus solemnis
inaugurationis auctorem faciant. Ego tamen, si quid
sapio, ne exceptum quidem Mediolani Lotharium
crediderim. Antiqui enim scriptores de nocte adventu
in urbem nostram silent, seriesque itineris hucusque

CAPUT XLV.

Lotharius Papiensibus suis Mediolanum venit (1).

Lotharius postmodum imperator in quarta die, quae fuit dies Sabbathi (2) post meam querelam, se-
us Papiam est castratatus ad locum qui dicitur Lardiracus (3), super flumen Oronam positus (4). Cumque imperator ibi pernoctasset, et diem Domini-
cam (5) quasi dimidiasset, militia ejus eucurrit ad Papienses, qui armati excierunt (6). In prælio illo fortissima manus principis Conradi quamplures de Papiensibus ejecit, et comprehendit, neque a prælio se subtraxit, donec Papienses sere ad muros civitatis conculeavit, et appropinquavit. Tunc Papienses

descripti, ac describendi credere id vata, cum e Ronchalia ad Lardiracum secus Papiam processerit die 14 Novembri, ut cap. seq. dicimus: inde vero die 17 ejusdem mensis ad oppidum Abbiati Crassi se contulerit, ac statim Vercellas et Taurinum, ut ex annalista Saxo. et Othono Frising. testatum ha-
bemus. Modica tamen ibidem Lotharii mors esse debuit, cum paulo post Placentiam, Parmam, ac Regium adiutor, ubi Decembrem transgit, Saxone citato et Sigonio adnotantibus. Exstat ejusdem di-
ploma datum Regii xvi Kal. Januarii apud Ughet., tom. II, col. 288 novæ editionis. Januario anni se-
quentis 1137, Ravennam in hiberna perrexit; inde Campaniam et Apuliam peragravit, post multa per Flaminium, Picenum, Umbriam, aliasque regiones itinera peracta, que in Sigonio, et aliis legi possunt. In Germaniam inde rediens apud Tridentum in vi-
tissima casa, miseram humanæ conditionis reliquias memoriam, ut Frisingensis loquitur, obiit pridie Non. Decembri anni 1137. Nullus igitur suscipienda Modoetia, aut Mediolani Italicae corona locus esse protest in hac Lotharica expeditionis historia: quod vero sorbit Sigonius Lotharium in regnum Mediolanum accessisse, belloque, Novembri mense, in Cen-
monenses moto, Sonoinos, Bassionum, multaque alia ex eorum jurisdictione castri deleruisse, anachronismo laborat. Acta enim hæc sunt anno su-
periore 1136, antequam in Roncalias proficiscoretur ibi leges condere illi imperator, ut ex Landul-
pho nostro constat; ex quo item corrigere Campum et Cavitellum similia narrantes.

Præterea mirum valde esset, quod Landulphus historiam suum prosecutus usque ad annum 1137, atque ubique imperatorem conveniens, ut causam suam peroraret, nullum de ejusdem adventu in hanc urbem verbum proferret, nullum de accepto Mediolani, ac Modoetiae regioberto memorem vadem-
sus inscriptio relinquaret, cum alias hujusmodi re-
gum inaugurations utrobique peractas non lau-
tetur, sed minutiū etiam descriperit. Porro tanti
momenti hoc silentiam Pogio visum est, ut coronationem hanc omnino commentitiam affrmet ad an.
1134, num. 49. Ille tamen dicta sint quin mihi id
invideat tributur, ac si gloriam hanc ab urbe nostra,
ac Modoetensi oppido propulsare voluerint. Verita-
tem siquidem conjectari studeo, utique libertissime
manus natura, si validiora ad novum hoc decus
patris nescit, ac Modoetiae vindicandum argumenta
emergant.

CAP. XLV. — (1) Male ab amenuensi aliquo ap-
positum suisse hunc titulum docet tum Landulphus,
quid quem nullum de Mediolano verbum, tum su-
perioris copitis postrema adnotatio.

(2) Contulerat se in Ronchaliam Landulphus ad
tempore quo Lotharius imperator ibidem leges su-
perioris repletas condedit. Cum itaque ille dake sint
die 7 Novembri anni 1136, ut in juris volumine ad
eisdem adnotatum legitur, dies Sabbathi, qua subso-
cuta tum fuit, in decimum quartum ejusdem mons-

A valde perterriti, et motuantes hostiles exercitus
Mediolanensem concurrentiū ad imperatoris trium-
phum, in primo diluculo secunde serie (7) cum
maxima devotione (8) reddiderunt imperatori quo-
quot bachelant de Mediolanensis in sua captione
(9). Imperator commotus maxima pietate Papienses
eadem die a sua custodia solvit, et liberos dimisit,
et die altera (10) sua cæstra amovit, et ad locum
qui dicitur Abbiate Crassum (11), pervenit, et om-
nis multitudo Mediolanensem cum suis militibus a
captione Papiensium liberatis reddit Mediolanum.
De cætero imperator Ticinum, atque Padum (12)
ad suum commodum transivit (13).

B incidit: eo igitur die Papiam ~~cessat~~ Lotharium
movisse crederendum est.

(3) Locus est Papiensis ditionis, cui e regione in
præsens posita est, pannis milliaribus dissita, Fici-
nensis Carthusia, artis et magnificientia mira-
culum, a Joanne Galeoto primo Mediolani duce con-
structa.

(4) Plures hujus nominis Oronæ seu Olone fluvios
recensent Gaudentius Merula De antiqu. Gall. Cisalp.
lib. I, cap. 7, et Bonavent. Castilianus De Gall.
Insular. antiqu. sed. Qui hic memoratur, a Bernardo
Sacco in Hist. Ticinensi in hunc modum describi-
tur: « Olona ex Mediolanensis collibus talli-
busque dilapsa Circiatum, ac Castaneatum petens,
ipsi primum Mediolanensis usui est, quibus pol-
ly exhibito Ticinensem oram magnis circuitibus ampli-
tigata undis, tandemque Padum petis inter vicinas
Spissas et divi Zenonis, longe a Ticino urbe decem
millia passuum. »

(5) Id est 15 Novembri.

(6) Infestos Mediolanensis acri bello Papienses,
superius cap. 43 vidimus. Fortasse ea victoria clau-
jus insultansque Lotharii, qui Mediolanensis favo-
bat, imperium pati renuerant. Certe nonnisi pacta
pecunia in gratiam susceptos ab eo imperatore testa-
tur Otto Frising. lib. vii, cap. 19. Sed fidem superat
quod annalista Saxo jam citatus scribit, eam nempe
luisse 20 millium talentorum, nisi forte legendum sit
Tertiolorum, que moeta in usu apud Papienses
erat.

(7) Nempe 16 Novembri.

(8) Cleri et monachorum cœtus, assumptis cruci-
bus et sanctorum reliquiis urchi egressos lugubri
voce et habitu ad imperatorem processisse, ut eius
clementiam deprecarentur, legimus in soprad. Sa-
xone, col. 673.

(9) Eos videlicet, quos cap. 43 captos dixit Lap-
dulphus a Papiensibus refuti mississima orum pe-
doxora.

(10) Scilicet 17 Novembri.

(11) Oppidum etiam in præseus celebre quatuor-
decim milliaribus Mediolano distans, Viglevana
versus, qua deductum e Ticino magnum navigabile
ad urbem nostram dilabitur. Gastrum olim fina
munitissimum, resque ibidem strenue gestas a Me-
diolanensis pro restituione Francisci Sutorie
postremi ducis sui contra Gallos resert Galerius
Capella lib. iii de bello Mediolanensi. Plura de hoc
oppido disserit Felix Osius in Commentariis ad Oho-
dem Murenam num. 275 et seq.

(12) Complectitur hoc loco Landulphus itinera,
qua superiori cap. num. 41 jam descriptimes, ad
Taurinensem videjicit urbem, ac postmodum Regiensem. Per agrum Novariensem, ac signanter rivo
Moro diversatum suisse Lotharium Calchus narrat
ad an 1138 brevi periodo ab universa Italica expe-
ditione ejusdem se exsolveus.

(13) Præspere acta hæc itinera a Lothario suisse,
vejiente in milites manu in ipsum armante, testatur

CAP. XLVI.

Mediolanenses episcopum Cremonensem capiunt, qui venenato custode de vinculis fugit.

At Innocentius papa Cremonenses ab excommunicazione Robaldi archiepiscopi solvit (1) Verumtamen Mediolanensis exercitus Cremonensibus, nec eorum episcopo peperit (2), quia post *absolutionem (3) Juvenaltam castellum eorum (4), et alia apprehendit, atque episcopum eorum loricatum, et hortantem suos ad pugnam proficienter (*) homicidium de ipso castello pertraxit, et plures menses in custodia tenuit (5), donec Herlembaldus de Bresorio custos illius custodiam contaminatus veneno, prout dicitur, subito in mortem corruit. Et in ipsa nocte, qua ipse custos subito occidit, episcopus de ipsa domo, qua claudebatur, effugit, et liberatus Papiam, deinde Cremonam pervenit. Hic fortassis episcopus iste reminiscitur amaritudinis (6), qua potatus fuit Mediolani in die sue ordinationis (7), sed prout quibusdam placet, non bene. Quia, si Jordanus archiepiscopus, ejusque Ecclesia amovit Ugonem de Noceto

Explicit liber Historiarum Landulphi de Sancto Paulo de Gestis Mediolani ab anno Christi 1094, usque ad annum Chr. 1133, tempore Robaldi archiepiscopi, qui obiit anno Christi 1142, secundo die ante Kal. Jan., jacet in ecclesia Niemali. Huic successit Ubertus de Pivorano, quo sedente Mediolanum a Frederico funditus evertitur (11).

abb. Ursperg. in Vita Lotharii inquens: « Post usque Taurinum progrediens, totam citeriorem (non liberiorem ut typographi fortasse errore in Struvii Historian German., dissert. 16, § 26 irrepit) Italiam sine ferro subegit. »

CAP. XLVI.—(1) Displacuisse Innocentio papae Robaldi archiepiscopi Mediol. severam animadversionem in Cremonenses, enique improbata, illos anathemate inflicti exsolviens affirmat Pagius ad an. 1136, num. 7; sed quod hoc anno id acciderit, assentiri, eidem non ita facile possum, cum, post trajectum Ticinum et Padum ad suum commodum sub finem illiusuet anni, absolitus ab Innocentio Cremonenses narrat Landulphus; atque ideo videantur hac ad annum sequentem pertinere quo iam Lotharius, et ipse Cremonensibus iratus, ab hisce finibus excesserat.

(2) Obertus, seu Ubertus, ut illum infra appellat Landulphus, Cremonensem tunc insulam gerebat, usque ad 1169 superstes, teste Ughello in hujus urbis episc., num. 46.

(3) Nempe Innocentii II.

(4) Non longe a Romanengo, ac Soncino celebre hoc castrum est in Historia Cremonensi, pluribus ibidem commissis preliis; anno enim 1215 narrat Campus pugna impopere Cremonensibus cedente, captum suis Romaengum et Juvenaltiam, ipsuque Carrocium (quod in deteriori fortuna gravius tum damnum ac dedecus habebatur) a Mediolanensis erexit: iterum apud Juvenaltam acerrime cum iisdem decertatum refert anno 1239, sed parie cede ac nemine victore.

(*) A. 2 perficiem.

(5) Quandiu in vinculis Mediolanensium perduraverit Cremonensis episcopus ignotum prorsus est, cum de insigni hoc facto, priedaque divite in Cremonensi agro a nostris relata, nullum in historiis verbum offenderim. Narrat quidem Sigonius Cremonenses iratos quod Lotharii auxilio Cremonium uicisci injurias nequivissent, instasse oppido Cremonae anno 1139 armis et minis graves; Mediolanensibus tamen propere accurrentibus, ab obsidione depulsos fractosque suis, eorumdem pluribus captis, atque in carcera Mediolanum transmissis. Sed cum pugnam banc apud Rivoltam, non parum a Juvenalta sejunctam contigisse referat, alterum a presenti bellum illud suis credendum est. Interim adno-

A (8) nobilem virum, et Parmensis Ecclesiae quasi archidiaconum ab episcopatu Cremonensi, in quo Cremonenses per suam electionem, et Henricus rex eorum per investitiram sue laudationis et confirmationis ipsum posuerant, et suscepserant per plures annos reverenter, et diu iutus, et foris tenuerant; quid mirum, si populus Mediolanensis compulit istum Ubertum egregium virum jurare fidelitatem Ecclesiae Mediolanensi, et archiepiscopo Jordano, quando (*) ipsum Ubertum episcopum consecravit! Quod si forte quis dixerit: Amatio Ugonis fuit justa (9), sed compulso Uberti fuit iniqua: nec dicat cuius mortalis auctoritate principaliter est regenda Cremona, ejusque Ecclesia (10). Si non (*) dixerit: Utrumque fuit malum, et iniquum; surgat igitur Deus exercituum, qui Mediolanum et Cremonam corrigat, et me acolythum oppressum et expoliatum, quemadmodum in hac mea copia continente probos et prouos legitur, jure gubernet et protegat.

Deo gratias. Amen. Amen

tare licet Landulphi Historiam in annum saltem 1137, procul dubio protendi. Cum enim Ubertum episcopum, per plures menses detentum tandemque fuga elapsum, Cremonae incolunem restitutum enaret, collatis que supra exposuimus perspicuum sit in annum 1136 contrahi haec minime posse.

(6) Causam hujus amaritudinis inferius exponit Landulphus, juramentum videlicet fidelitatis Ecclesiae Mediolanensi et archiepiscopo Jordano, ad quod compulsius est eodem tempore quo Mediolani consecratus fuit. Id autem videbatur officere libertati, in quam se asseruerant Lombardie urbes, ut notum est.

(7) Suffictum fuisse in Cremonensi sede a Jordano archiep. Mediol. Ubertum anno 1117 Ughellus asserit, sed quo fundamento annum hunc ejusdem electioni designaveris non video, cum nihil certi de tempore, quo Valerus proximus decessor obiit, aut intrusus est ab Henrico imp. Ugo de Noceto, producat. Certe ante Octobrem anni 1120, quo vivere desiit Jordanus electum atque inunctum fuisse hunc Ubertum ex nostro Landulpho constat, qua in re gravi anachronismo erravit Ludovius Cavellinus in Annal. Cremon. qui omnia confundens, Waltherum mortuum anno 1129, sequenti vero substitutum Ugonem, atque ipso non malo post defuncto, eodem anno 1130 successisse Ubertum tradit, quae quam absurdia sint, historie hujus auctoritas evincit.

(8) De hoc Ugone nusquam mentio inicitur, preterquam in Landulpho nostro. Quae Ughellus in episc. Cremon. et Bordonus in Thesauro Eccl. Parmen. prodidere, ex eodem collecta sunt.

(*) A. 2. qui.

(9) Pluribus enim summorum pontificum ac conciliorum decretis in laicas investituras, quas sibi asseruerant Henricus IV et V imperatores, declamatum fuerat, Caesaribus ipsis anathemate percussis.

(10) Inquit hoc loco Landulphus jura metropolis, quae fortasse pretendebant Mediol., ut ipsorum imperio reliqua urbes atque ecclesias finitimæ subderentur.

(*) A. 2. si vero.

(11) Quae hic leguntur, desunt in altero ex mss. bibl. Ambr. Addita fuisse ab imperio quopianum ex hoc usque expositis patet, cum inchoatum ab anno 1097, historiam suam Landulphus usque ad annum saltem 1137, produxerit. De Robaldi vero obitu vide cap. 37, n. 7 disserui.